Расширен перечень жизненно важных лекарственных препаратов

Распоряжение Правительства РФ от 23.12.2021 N 3781-р

<О внесении изменений в распоряжение Правительства РФ от 12.10.2019 N 2406-р>

Распоряжением Правительства РФ от 23.12.2021 N 3781-р

внесении изменения в распоряжение Правительства РФ от 12.10.2019 N 2406-р .

В Перечень жизненно важных лекарственных препаратов включены 22 новых

наименования, включая препараты для лечения туберкулеза легких, ВИЧ-инфекции, рака

молочной железы и спинально-мышечной атрофии.

Кроме того, расширен перечень препаратов для лечения высокозатратных нозологий. В

него войдут четыре новых лекарства для лечения пациентов с гемофилией, рассеянным

склерозом и множественной миеломой.

Напомним, что цены на лекарства из перечня ЖНВЛП регулируются государством. Также

такие препараты бесплатно выдаются льготным категориям граждан по рецепту лечащего

врача.

Распоряжение вступает в силу с 1 января 2022 года.